SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

REFERENTE CONTRATO SUDENE N°12/2012
Processo n° 59335.000340/2012-43

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE -
SUDENE E A CONSTRUTORA ELDORADO
LTDA - CONSTREL, NA FORMA ABAIXO
INDICADA.

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE,
Autarquia Federal, doravante denominada SUDENE, CNPJ no 09.263.130/0001-91, neste
ato representada por seu Superintendente, LUIZ GONZAGA PAES LANDIM, CPF no
050.116.553-34, Identidade n° 136.469 SSP/PI, residente e domiciliado nesta cidade do
Recife, Estado de Pernambuco, nomeado por Decreto Presidencial sin°, de 03/05/2012, e a
CONSTRUTORA ELDORADO LTDA. - CONSTREL, CNPJ n 03.047.067/0001-70,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por seu procurador,
WILSON REINALDO BRASIL, C.P.F. no 042.274.764-53, c.i. n° 656.509 - SSP/PE,
residente e domiciliado nesta cidade, presentes os signatários na sede da SUDENE, em
Recife/PE, resolvem, com base na Inexigibilidade de Licitação n° 02/2013, no Projeto
Básico e seus Anexos e na proposta da CONTRATADA, datada de 02/10/2012, constantes
do processo n.° 59335.000340/2012-43 da SUDENE, aditar o referido contrato de
manutenção do escoramento de elementos estruturais do Anexo Nilo Coelho, subordinado
às normas da Lei n° 8.666/1993 com suas alterações, de acordo com as cláusulas e
condições adiante expressas:

1L OBJETO - Fica a vigência do Contrato SUDENE n° 12/2012 prorrogada por até 90
(noventa) dias corridos, ou até a emissão da Ordem de Serviço referente à tomada de preços
em curso, cujo objeto é a execução de obras e serviços de engenharia para a
restauração/reforço estrutural da edificação do Anexo Senador Nilo de Souza Coelho.

C:UserstmfcoDocumentsSUDENE1ADITIVOSU4düivos 2013Manutenção escoramento 1. doc

211. VERBA As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos
orçamentários consignados à Contratante, programa de trabalho 04122211120000001,
Natureza da Despesa 339039, nota de empenho n° 2013NE800039.

31 - CONVALIDAÇÃO - Ficam convalidados os atos praticados entre os dias 26 de
janeiro de 2013 e a data de assinatura deste termo aditivo, considerando a impossibilidade
de lançar a inexigibilidade de licitação em tempo hábil, devido à indisponibilidade do
Sistema Serpro, conforme os documentos constantes no processo.

La RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE
no 12/2012, não contrariadas pelo presente termo.

- VIGÊNCIA - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua
eficácia à publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União.

Recife, 30 de janeiro de 2013

LUIZ GONZAGA PAES LANDIM
Superintendente da SUDENE

WILSON REIN
Representant

O BRASIL
a Contratada

TESTEMUNHAS

•
áWJe%ia áriVOCa2rvalho
CPF: 213.767.943-49

c Lou
Nome: Mine de Moura Ferraz Filha
CPF: 040.854.374-45

C:UsermfcoWocumentstSUDEN&4DITIVOStAdiivos 2013Monutençâo escoramento ldoc

1

98 	 ISSN 1677-7069

Diário Oficial da União - Seção 3

N°37, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013

DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos a partir da dato da
assinalara, podendo ser alterado, mediante a celebração de temia
aditivo, sem modificar o seu objeto.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2013.
CELEBRANTES: Humberto Viana - Secretário Nacional de Defesa
Civil. Carlos Roberto Barroso Mourão - Prefeito Municipal.

SUPERINTENDÊNCIA DE RESENVOLVIMENTO
DA AMAZONIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO) N' 2/2013 - VASO 533013

Ntimerp do Contrato: 117/2010. N' Prr'r.vço: 59004/429/2010-90.
PREGÃO SISPP N° 212010 Contratante: SUPERJNTENDENCIA
DO -DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA - SUDAM. CNPJ
Contratada: 00057864000151. Contratado: E O SERVICE LTDA
ME -Objeto: Prorrogação de vtgncta de contrato, por mata 2 (doze
escoes a contar de 23102120l3.Fundamcato Legal: Art. 57, saciou 1
da Les ti) 8.666/93. Vigência-  23/02/2013 a 23/02/2014. Valor Total:
R$147.900,00. Fonte: 100000000 - 2013NE800048. Dato de Assi-
natura; 19/02/20)3.

(SICON - 22102/2013) 533013-53202-201 3NE800039

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

Número do Contrato: 1212012. Ni Processo: 59335000340201243.
INEXIGIBILIDADE N' 31/2012 Contratante: SUPERINTENDEN-
CIA DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE- SUDEN. CNPJ
Contratado: 03047067000170. Contratado : CONSTRUTORA EL-
DORADO LTDA - ME -Objeto: Prorrogar a vigõncia do contrato.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência : 26/01/2013 a
26/04/2013. Datada Assinatura: 26/01/2013.

(SICON - 22/0212013) 533014-53203-2013NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nt  1/2012

A Comissão Permanente de Lici?nç/trs da SUDENE tonto
público o resultado final referente à Tornada do Preços 1/2012, guio
abjeto a Recupersçãolreforço estrutural do Anexo Nilo Coelho. F'õi
declarada vencedora a empresa JATOBETON ENGENHARIA LT-
DA.. no valor da P0 1.127,807,80. O objeto da licitação foi ad-
judicada 6 vencedora do certame e o procedinneota foi homologada.
Ambos os atos foram praticados polo Superintendente da Sudese, se.
Luiz Gonzaga Paro Landim, em 21/0272013, dando-se o procedi-
medo por encerrado

ENEIDA MARIA DE CARVALHO)
I°rcsitlrotc di Ct,misvã.o

(SIDEC - 22/02/2013) 533014-53203-201 3NE800003

Ministério da Justiça

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGISTICA

ALEXANDRA LACERDA FEERI/IRA

(SIDEC - 22/02/20)3) 200005-0000 I-2013NE800001

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 7/' 1/21113 - VASO 200140

Número do Contrato: 191/2012.
14' Processo: 08038045715201218.
PREGÃO SISPP 14° 32/2012 Contratante: DEFENSORJA PUBLICA
DA UNIÃO -CNPJ Contratado: 07743897000192. Contestado
SLASS CONSULTORIA E SERVIOS LTDA -ME. Objete: Prestação
de serviços da secretariado na DPU/2 Categoria/DF. Acrescer ao
objeto contratual, o correspondeste a I4,34%, do valor da contrato,
nos termos da ali. 65, inciso II. 'b° § 1 da Lei 0.666/93, que passa
a vigorar a partir da assinantes da termo aditivo. Fundamento Legal
Lei 8666/93 	Valor Tato). R$ 51.881,09. Fontc' 100000000 -
2013N0000025. Dato de Assinatura: 18/02/2013.

(SICON - 22102/2013) 200140-00001-201 2NE800438

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 7/' 1/2013 - (IASO 200140

Ntltnrro da Controlo: 192/2012.
N' Processo: 08038045718201251.
PREGAOSISPP N' 32/2012 Contratante: DEFENSORIA PUBLICA
DA UNIAO -CNPJ Contratado: 07743897060192. Cotsualado
SLASS CONSULTORJA E SERVIOS LTDA -ME. Objeto: Prestação
de serviços de secretariado na DPU/Categoria Eupecial/OF. Acrescer
ao objeto conseataal, o correspondente a 14,34%, nos termos da ara.
65, incito II, b" § 1°  da Lei 0.666/93. Que vigora a partir da
assinatura do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor
Total: RI 49.965,32. Fonte: 100000000 - 2013NE800024. Data de
Assinatura: 18/02/2013.

(SICON - 22102/2013) 200140-00001-2012NE000438

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 7/' 1/21113 - VASO; 000140

Número do Contrato: 193/2012.
N' Processo: 08038045723201264.
PREGÃO SISPP N° 32/2012 Contratante: DEFENSORIA PUBLICA
DA UNIÃO -CNPJ Conlratado: 07743897060192. Controlado
SLASS CONSULTORIA E SERVIOS LTDA -ME. Objeto: Prestação
de serviços de secretariado na DPGU/DF. Acrescer ao objeto con-
tratual correspondente a 24.25%, nos termos do artigo 65, inciso II,

11 1' daLei 8.666/93. que vigora a partir da assinatura do termo
aditivo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: RI
395.036,50. Fonte: 100000000- 2013NE800023. Dotado Assinatura:
07/02/2013.

(SICON - 22/02/2013) 200I40-0000I-20I2NE800438

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS
SOBRE DROGAS

- AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO N° 2/2013 - FIJNÀD/SF,NAD/MJ

ESPÉCIE: Licitação, na modalidade leilão, para venda do bens iosúveis da
Fwtdn Nacional Anlidrogas-Funad, relativo ao processo
00129.00608012012-14. AMPARO LEGAL: Ali. 22, 0 5', da Lei tI'.
8.666/93 e alterações, Lei a'. 7.560/86 e alletações Lei n'. 9.804/99:
Medida Provisória o'. 2.216-37/03; Lei a'. 11.343/06; Decreto tt°.
5.772/06, Decreto n'. 6.061107; Decreto e'. 95.650/80; Decreto o'.
21.981/32 e alterações. OBJETO: Alienação de imóveis, por lotes, no
estado e condições em quase encontram, estando disponiveis para exame
e visitação em horários previamente agendados com o Comissão Especial
da Licitação, telefones: (61) 2025-7270/7278/7272 e/ao com o Leiloeiro
Público Oficial, telefones: (41) 3012480019911-0770, os quais deverão
ser rigorosamente ohse,vadoa, ao perindode II a22 de março da 2013
(dito úteis). DATA E LOCAL: Dia 26 de março de 2013, às 10h00 (lan-
toco local), no auditório localizado na Pau João Laasardeãi. n' 2095,
Cidade Industrial, Curitiba-PR (Marginal da Rodovia do Xisto, tentido
Aeascúsia-Cusitiba). EDITAL. Os interessados poderão retirar espias do
edital de leilão, na ítttegts, no local de realização da certame, bens como
junto ú Secretaria Nacional do Politicas sobre Drogas/Sena localizada na
Esplanada dos Ministérios. Bloco T. Anexo II, 2' Andar. Sala 218, Bra-
silia/DF, nu, ainda, por meia de acesso, via ioternet, disponivel no seguinte
ettdereçet: www.obid.neood.gov.be  e ,uwtn.paranaletloes.com.br. INI'OR.
MAMES ADICIONAIS: Serão prr'staAsr pela Comissão Especial do
Licitação, em horário comercial, nos telefona (61)2025-7270/7278/7272
ou, ainda, pelo telefone (41) 30124800 / 9911-0770, como Leiloeiro
Público Oficial Andre de Oliveira Estou.

AMILCAR ISARIIOSA CINTRA
Porsitlettlr da Cirrntsnáo Especial ti,' Licitação

DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO 7/' 11/21113 - VASO 200015

N' Processa: 08200003492201373.
PREGÃO SR.' 14' 37/2012 Contratante: MINISTERIO DA JUSTIÇA
-CNPJ Contaqlado: 08632421000147. Contratado: CAPE PIRACAN-
JUBA COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - ME. Objeto: Contra-
tação do empresa especializada no fornecimento de eafé. De acorda
com os contidos no Termo de Referência, para atender às neces-
sidades das unidades centrais do Departamento de Policia Federal
Iocalizsdsr nos endereços constantes do item 4.4 da TR, para o
esercicio da 2013, de acordo com a demanda. Fundamento Legal: Lei
n' 10.520/2002, subsidiariamente a lei n' 6666/1993. Vigência,
25/02/2013 a 24/02/2014. Valor Total: P5 8.580,00. Fonte:
100000000- 20I31,1E800I72. Datada Assinatura: 22/02/2013.

(SICON - 22/02/2013) 280334-00001-201 2NE800022

EXTRATO DE CONTRATO 7/' 12/2013 - 1/ARO 2081115

N' Processo: 08200000203201378.
PREGÃO SRI' N°37120)2 Contratante: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
-CNPJ Contratado: 10934430000134. Contratado : HELLEN lAR-
JOUR - ME -Objeto: Contratação de empresa especializada no sue- -
viço de fornecimento de água mineral. De acordo com os contidos se
Termo de Referência, para atender às necessidades das anidades cen-
trais do Departamento de Policia Federal, Fundamento Legal: Lei a'
0.520/2002, subsidiarimetrte a lei 8666/1993. Vigência: 25/02/2013 a
24/02/2014. Valor Tinta): R$ 0.304,00. Fonte: 100000000 -
2013NE800191. Dato de Assinalara: 22/02/2013.

(SICON - 22/02/2013) 200334-00001-2012NE800022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRM'O DE CON't'RAI'O N°0/2013 - t.ASG 200302

N' Processo: 08240028290201243.
PREGÃO SISPP N' 2/2013 Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TIÇA -CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado: EMPRESA
BRASILEIRA DE TECNOLOGIA EADMINISTRAÇÃO DE CON.
Objeto: Contratação de empresa especializadana implantação e ope-
ração da rigoroso sistema informotizado e integrado de gestão de
frota e de controle í)sico,flnanceiro e patrimonial dos serviços de
manutenção preventiva e corretivo, englobando fornecimento de pe-
ças,pseas,câmatan de ae.ret'Iifica do motorei.latatia pinturn,estefo-
mento.elétrica,olinhamento e balanceamento de rodau.rcboqae para
veiculo desta sr/dpfiam, em apoio às suas atividades ftnaliaticas. Fun-
damento Legal: lei 8.666/93 e 10520/02 . Vigência: 31/01/2013 a
31/01/2014. Valor Total: P0 490.000,00. Fonte: 100000000 -
20131,1E800032. Datado Assinalam: 51/01/2013.

(SICON - 22/02/2013) 200302-00001.2013NE000025

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO 14' 13/2010
Subrogoda pela UASG: 20005$ 	SUPERJNTENDENCIA-
P,EG.DEP.POLICIA 	FEDERAL- 	PR, 	14' 	Processo:
08385010242201026. Contratante: MINISTERIO DA JUSTIÇA -
CNPJ Constatado: 06808220000180 Contratado: ELLO SERVICOS
DE MAO DE OBRA LTDA-Objeto: Rescisão do contrato. Funda-
mento Legal: Ali. 79 da Lei 8.666/93 Data de Rescisão:
04101/2013.

(SICON - 22/02/20)3) 200364-0000)-2013NE.000002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

Fx'rRA'rO 1)0; tERMO ADITIVO 7/' 5,2013 - VASO! 2001147

Número do Contraio: 00017/2008, subrogadu poIaUASG: 200047 -
MJ-SUPERINT.REG.DEP.POLICIA FEDERAL-RI.
14° Processo: 0E455015898200040.
DISPENSA N' 1/2008 Contratante: MINISTERIO DA JUSTIÇA -
CPP Contratado: 76278999749. Contratado . SOLIMAR ANTONIO
DA CUNHA -Objeto: Prorrogar o prazo de sigenciu do coelrolos
origina) a partir de 01 de janeiro de 2013 até conclusão de novo
procedimento de Dispensa de Licitação, não podendo aceder a 30 de
abrilde 2013. Fundamento Legal: Ais. 24 da lei 8666/93 . Vigência:
01/01/2013 a 30/0412013. Valor Total: R$ 59.663,64. Fonte:
00000000 - 20I3NE800103. Data da Assinatura: 19/12/2012.

(SICON - 22/02/2013) 200356-00001-2013NE800103

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO) 7/' 1/2013 - VASO; 2110060

Número do Contraio: 00006/2012, sabrogcIn pelaUASG: 200060-
SUPERINTENDÊNCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL - SC.
N'Processo: 08490012909201117.
PREGÃO SISPP 14' 9/2011 Contratante. MINISTERIO DA JUS-
TIÇA -CNPJ Contratada: 03116865000106. Contratado: ATRATIVA
SERVIÇOS GERAIS LTDA - -EPP. Objeto: Prorrogação da p
Fundamento Legal: Lei 0666/93. Vigência: 01/04/2013 a 31/03/2014.
Valor Total: P5 420.331,18. Ponte: 100000000 - 2013NE000000
Data de Assinatura: 08/02/2013,

(SICON - 22/02/2013) 20037000001.2013NE800050

DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 7/' 1/2813 - CASO; 2511157

Número da Contrato: 5/2012.
14' Procesuo: 00668000140201254.
PREGÃO SRI' N°36/2011 Coetratante: MINISTERIO DA JUSTIÇA
-CNPJ Contratado: 61800839000155. Contratada : CENTRO DE IN-
TEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E. Objeto: Pmrrogacao do
contrato a' 05/2012. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vsgdncia:
16/02/2013 o 15/02/2014. Valor Total: R$ 11.000,00. Fonte:
100000000 - 2013NE800064. Dota de Assinatura: 14/02/2013

(SICON - 22/02/2013) 200127-0000l-2013NE800015

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMENSITRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO)
N' 1/2083 - VASO 200509

14° Processo: 126650002255201214 . Objeto: Capacitaçã.o da servi-
dores para certificação em gereaciameoto de projetos por meio do
Curso Preparatório paro Certificação PMP Total de bens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Am 25", Inciso II da Lei o' 0.666 do
21/06/1993. . Justificativa: Artigo 25, inciso II, c/c ara. 13 Inciso IV,

EXTRAIO DE TERMO ADITIVO) 7/' 1/2013 - VASO 5330L4

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO 7/' 11/2012

O Ministério da Justiça, por intermédio da Pregoeira, torna
público o resultado do Processo n°00106.000128/2012-49: Não houve
empresas vencedoras para o Pregão Eletr6nico o' 12/2012.Itcm 01:
cancelada. Sendo a presente licitação homologada em 22 de fevereiro

1

de 2013. A Pregoeira informa ainda que o aulas encontram-se com
vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação.
nos dias úteis no horá rio de expediente da COPLI/CGLRs4J.

Este donaa,nnto poise ser onvificado tio endereço eletrõnteo http:llwmw.in.gas.tsdoaesttatãoleimnl, 	 Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 24/0812001, que institui o
pelo código 00032013022500090

Infrueseruturo de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.